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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je alternativní návrh přemostění údolí řeky Gottleuba. První část

práce se zabývá návrhy různých variant a volbou vhodné výsledné konstrukce. Vybraná konstrukce je

tvořená betonovým komorovým nosníkem realizovaná letmou betonáží. Předběžnými ručními posudky

je ověřena vhodnost zvoleného návrhu. Je proveden návrh předpínací výztuže se zohledněním fází

výstavby nosné konstrukce. Vedení předpětí je postupně optimalizováno. Konstrukce je posouzena jak

na mezních stavech použitelnosti, tak mezních stavech únosnosti k čemuž je využit výpočetní software,

jehož výstupy byly současně ověřovány ručními výpočty. Byl proveden návrh a posouzení spodní stavby

tvořené rámovými pilíři a pilíři s vrubovými klouby. Detailní návrh založení mostu není předmětem

práce.

Klíčová slova

Beton, betonový most, časově závislá analýza, letmá betonáž, předpjatá konstrukce, silniční

most, trámové mosty.

Abstract

The subject of the diploma thesis is an alternative design of bridge over the Gottleuba river

valley. The first part of the thesis deals with the design of various variants and the choice of a suitable

final design. The selected structure consists of a concrete box girder realized by free balance cantilever

method. The suitability of the selected design is verified by preliminary manual assessments. The design

of prestressing reinforcement is performed including the construction phases. Geometry of the prestress

is gradually optimized. The design is assessed both at the serviceability limit states and the ultimate limit

states, for which both software and manual verification of program outputs are used. The design and

assessment of the substructure consisting of frame pillars and pillars with concrete hinges was

performed. The detailed design of the bridge foundation is not the subject of the work.

Keywords

Bridge, concrete, concrete bridge, free balanced cantilever method, girder bridge, prestressed

construction, road bridge, time dependent analysis.
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1 Úvod

V diplomové práci se zabývám alternativním návrhem přemostění hlubokého údolí řeky

Gottleuba v Pirně v Německu. Jedná se o součást přeložky spolkové silnice B 172. V současné době zde

probíhá výsun semi-integrované spřažené mostní konstrukce.

Předmětem zadání práce je variantní řešení přemostění ve vztahu ke stávající navržené

konstrukci a předpokládaný mnou zvolený způsob výstavby. Výpočty a posouzení mostu jsou

koncipovány jako komentovaný statický výpočet, který je snadněji kontrolovatelný. Nedílnou součástí

práce je základní výkresová dokumentace.

Jako klíčovou shledávám kapitolu s variantním řešením, jejíž zpracování bylo obsahem

Diplomového semináře. Tato část prakticky předurčuje charakter celé práce. Je nutné zvolit jak

esteticky, tak staticky vhodný most v kombinaci s postupem výstavby. Celý návrh musí být v souladu

s danými okrajovými podmínkami. V práci byla zvolena dodatečně předpjatá letmo betonovaná

konstrukce.

U nosné konstrukce považuji za velmi důležité provést předběžná ověření vybrané varianty za

účelem minimalizace možných změn na konstrukci. Je nutné dbát zvýšenou pozornost při návrhu

předpínací výztuže. Je zásadní ověřit kolizní situace jednotlivých kabelů. Konstrukce musí být

posouzena na mezním stavu únosnosti i použitelnosti. Jedním z cílů práce je mimo jiné zisk přehledu o

technologii letmé betonáže a nabytí zkušenosti s návrhem rozsáhlejší konstrukce.

I přes fakt, že se jedná o most ve Spolkové republice Německo v práci postupuji podle českých

předpisů a norem. Z německé projektové dokumentace přebírám šířkové uspořádání s tvarem římsy,

svodidly a protihlukovou stěnou. Rovněž používám výškové i směrové vedení původní dokumentace.
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2 Zájmové území a variantní řešení

V této kapitole se věnuji okolí budoucího mostu a vybírám vhodnou variantu přemostění.

K tomu mi mimo jiné pomáhá podkapitole zahrnující referenční stavby. Považuji za důležité se důkladně

seznámit s oblastí mostu. V závěru této kapitoly vybírám výslednou variantu, se kterou pokračuji

komentovaným statickým výpočtem.

2.1 Charakteristika zájmového oblasti

Řešená oblast se nachází na území velkého okresního města Pirna ve spolkové zemi Sasko.

v zemském okresu Saské Švýcarsko-Východní Krušné hory. Od státních hranic je vzdálena přibližně

23 km po silnici B 172. Jedná se o relativně hluboké údolí řeky Gottleuba jižně od středu Pirny.

Nedaleko Pirny je národní park Saské Švýcarsko volně navazující na jeho českou část. Zmiňovaný

národní park se rozléhá v okolí města Bad Schandau. V jeho těsné blízkosti se nachází další turistická

atrakce, pevnost Königstein.

Obr. 1 - Výřez z mapy v okolí mostu [1]

Obr. 2 - Pohled do údolí Gottleuby (foto autor)
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Pirna je nádherné historicky významné město se spoustou památek. Jednou z nich by mohla být

pevnost Sonnenstein nebo kostel Panny Marie nedaleko radnice. Zajímavé jsou jistě i mosty přes Labe

v blízkosti Pirny. Starý most přes Labe spojující centrum Pirny s její částí na druhém břehu Copitz.

Jedná se o sdružený most se silniční i železniční dopravou.

Přibližně 1,3 km po proudu řeky je dvojice mostů na spolkové silnici S 177. Most je rozdělen

na 3 části, hlavní část překračující Labe a 2 krajní předpolí. Jedná se o kompozitní most s ocelovým

komorovým příčným řezem podporovaným betonovými oblouky. Komora je spřažena s betonovou

deskou mostovky. Délka hlavního pole je 134 m. Výška nosné konstrukce je 2,6 až 2,8 m. Konstrukce

je uložena na ložiscích cca pod polovinou výšky pilíře viz Obr. 5. [2] Tento most shledávám velmi

zajímavým.

Obr. 3 - Pohled ulicí na pevnost Sonnenstein v centru Pirny (foto autor)

Obr. 4 - Starý most přes Labe (foto autor)
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Obr. 5 - Sachsenbrücke (foto autor)

2.2 Přemosťované překážky

• Řeka Gottleuba, neboli Rybný potok.

• Zemská silnice S 174 (Rottwerndorfer Straße)

• Atletický stadion LSV Pirna

• Dům č.p. 47

Údolím dále prochází zelená turistická trasa vedoucí po východní straně údolí. Tato část údolí

je poměrně hustě porostlá stromy. V blízkosti budoucích pilířů mostu je také muzeum DDR Pirna

zaměřující se na život v rozděleném Německu. V těsné blízkosti tohoto muzea sídlí pobočka Spolkové

agentury pro technickou pomoc v Pirně. Přibližně 250 m severně za atletickým stadionem se nachází

Sporthotel aktiv. Dále po staničení trasy převáděné komunikace se údolí zvedá k hoře Kohlberg

(204 m. n. m.).

2.3 Popis převáděné komunikace

Jedná se o 27 km dlouhou spolkovou silnici B 172. Na státních hranicích s naší republikou u

Hřenska přechází v silnici I/62, která pokračuje do Ústí nad Labem. Obě tedy kopírují tok řeky Labe.

Stávající komunikace končí přímo v centru Pirny. To není z dopravního hlediska příliš vhodné řešení.

Proto byl vyprojektován jižní obchvat Pirny B 172n. Komunikace na mostě je v současné projektové

dokumentaci navržena jako tří pruhová se dvěma stoupacími pruhy a jedním klesajícím.
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Obr. 6 - Naznačení polohy spolkové silnice B172 [3]

Niveleta se zvedá přibližně ze 175 m. n. m. do cca 210 m. n. m. Sklon nivelety na mostě je

konstantní 4,0 %. Na východním svahu jsou před vjezdem na most sady. Na Obr. 2 je na jeho levé straně

patrná hora Kohlberg, skrze kterou vede stejnojmenný tunel nedaleko za koncem mostu. Půdorysně je

trasa na mostě vedena v přímé až na prvních cca 60 m přiléhající k opěře směrem na Dohnu. Tato část

je vedena v přechodnici. Pro zjednodušení této práce, bude ve statickém výpočtu tato skutečnost

zanedbána. V příčném směru je povrch mostovky v jednosměrném sklonu 2,5 %.

2.4 Stávající varianta

V současné době probíhá výstavba varianty hybridní semi-integrované konstrukce. Tento

výsledný návrh byl vítězným v architektonické soutěži vyhlašované v roce 2006. Z celé této

architektonické soutěže vznikla publikace Talbrücke Gottleuba Dokumentation des

Realisierungswettbewerbs [4]. Konstrukce je stavěna podélným výsunem viz Obr. 7. Jednotlivá rozpětí


[…]


s výjimkou pilířů krajních.

Navržená soudržná předpínací výztuž je vedena uvnitř stěn a desek komory. K výpočtům byl

použit software Midas Civil. Ten zohledňuje reologické procesy a skrze něj je možné provést časově

závislou analýzu, jež je klíčová pro mnou zvolenou konstrukci s jejím způsobem výstavby. Postup

výstavby byl důkladně promyšlen včetně důležitých mikrofází potřebných pro zhotovení dané lamely.

Na základě zmiňovaného předběžného návrhu vahadlových kabelů byl dopracován jejich

detailní návrh. V průběhu zpracovávání práce byly poměrně detailně kontrolovány vzájemné kolizní

situace mezi kabely. Ty byly navrženy celkem 3 hlavních skupin, které jsou tvořeny vahadlovými kabely

vedenými v horní desce, dolními kladnými kabely vedenými v dolní desce a zvedanými kabely

vedenými ve stěnách komorového průřezu. Návrh předpětí byl optimalizovaný v několika krocích a byl

předložen i méně konzervativní návrh předpětí, než byl v práci použit.

Návrh předpětí je v práci rozdělen na letmo betonované části a části konstrukce betonované na

pevné skruži, jež není možné na úkor první jmenované upozaďovat. Celá nosná konstrukce byla

posouzena na MSÚ i MSP v čase uvedení do provozu a na konci životnosti mostu. Napětí na konstrukci

bylo ověřováno i v jednotlivých fázích výstavby konstrukce. Z posudků MSP lze zmínit posouzení

omezení napětí nebo ověření smykových trhlin ve stěnách. Kontrolován byl i průhyb konstrukce a

návrhem předpínací výztuže bylo zaručeno omezení vzniku trhlin.

U mezním stavu byl posouzen příčný i podélný směr. Příčný směr byl posouzen obdobně jako

v předběžné fázi s doplněním posudku únavy a smyku. Vyztužení rámových rohů komory bylo ověřeno

v softwaru Idea Statica Detail. V podélném směru byl proveden posudek ohybu s normálovou silou.

Dále bylo ověřeno zamezení křehkého lomu. Zanedbán nebyl ani smyk s kroucením, přičemž byl brán

ohled i na jejich vzájemnou interakci. Bylo zjištěno, že ověření únavy v podélném směru vyhovuje.

V práci dochází k přirozenému vývoji návrhu konstrukce, a tak například předběžně navržené

kotvení vahadel pro mezní stav EQU na pilířích P2 a P9 nebylo využito, z důvodu změny způsobu

výstavby krajních částí mostu. Krajní rámové pilíře P3 a P8 se jevily příliš tuze v podélném směru. Po

prozkoumání možností bylo přistoupeno k upuštění od návrhu vzájemného spojení stěn pilíře v patě

plným obdélníkovým průřezem a zároveň byly navrženy vrubové klouby v hlavě pilířů.
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V pokročilejší fázi práce je věnován prostor spodní stavbě mostu tvořené rámovými pilíři a pilíři

s vrubovými klouby v hlavě. Pilíře P2 a P9 s ložisky nebyly v práci pro její omezený rozsah detailně

řešeny. U pilířů byla podrobně rozebrána problematika vzpěrných délek. To bylo provedeno pro různé

stavební fáze pilířů. Pro stádium, kdy stěny pilíře působí jako osamělé konzoly bylo navrženo montážní

ztužení. Byl proveden výpočet momentu 2. řádu pomocí jmenovité křivosti i tuhosti. Výsledné momenty

byly vzájemně porovnávány i s hodnotami z výpočetních softwarů Idea Statica a FINE. Následně byly

pilíře posouzeny na MSÚ, což zahrnovalo interakci normálové síly a ohybového momentu, kroucení a

smyk stěn pilíře včetně jejich interakce. Byl posouzen i mezní stav EQU. Posudky byly provedeny

v softwaru Idea Statica a ve většině případů ověřeny ručními výpočty. Ty ve své práci využívám často

pro lepší pochopení problému. Výpočetní software byl použit hlavně z důvodu namáhání pilířů ve více

směrech. Proběhlo i posouzení MSP pilířů sestávající z omezení napětí a šířky trhlin. Tyto posudky byly

provedeny pouze pomocí softwaru.

U pilíře P8 byl proveden návrh vrubového kloubu, kterému v práci předchází rešeršní část

získaná z dostupné literatury. Tu považuji za možná ještě důležitější než samotný návrh kloubu,

z důvodu jejího přínosu. V práci jsou uvedeny i návrhové síly a posuny pro ložiska a mostní závěry.

Detailní návrh založení mostu není předmětem práce.

Jsem si vědom celé řady zjednodušení, jež byla v práci provedena a celé řady zanedbaných

posudků a ověření, které by bylo ještě doplnit. Původní cíl práce byl detailněji se seznámit s technologií

letmé betonáže. Dovolím si tvrdit, že jsem si osvojil její základní principy, zároveň bych jedním dechem

dodal, že i přesto je stále velké množství skutečností, kterým by bylo potřeba se při návrhu dané

konstrukce věnovat.

V průběhu zpracování práce jsem řešil problémy, které jsem původně neočekával. Na druhou

stranu jsem se díky těmto komplikacím podrobněji seznámil s danými problematikami a prohloubil si

znalosti, což vidím jako pozitivum. K těmto problémům řadím především vrubové klouby či návrh

příčné výztuže pro zajištění tlačených prutů stěn pilířů. Celkově hodnotím práci na konstrukci jako velmi

přínosnou.
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9 Použitý software

Scia Engineer 20.0.4012

Midas Civil v3.2 (build: 09/04/2020)

FIN EC 2021, FINE EC 2022

GEO5 2022

IDEA Statica 20.1.2515.1

Microsoft Excel

Microsoft Word

MicroStation V8i

AutoCAD 2018
