## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Most přes údolí řeky Gottleuba v Pirně</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vojtěch Šulc</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Souček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Pontex, spol. s r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročné. Přemostění údolí Gottleuby v Pirně je výzvou svou kombinací délky, výšky nad terénem a dalšími podmínkami, zadání k optimalizaci návrhu konstrukce si žádá zvážení a prověření několika odlišných konstrukčních variant.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student na podkladě zdařilé rešerše zvolil rámovou konstrukci s technologií výstavby letmou betonáží, což lze hodnotit jako jedno z vhodných řešení. V rámci statického výpočtu byly posouzeny a ověřeny dimenze hlavních nosných částí od vybraných prvků založení, přes pilíře až po nosnou konstrukci. Zásadním úkolem u letmo betonovaných konstrukcí je správné zadání postupu výstavby, kterým se práce podrobně zabývá. Výpočtem byla prokázána realizovatelnost konstrukce. Výkresová část se velmi podrobně zabývá především vedením předpětí, mimo to je spíše stručnější. Větší podrobnost dokumentace tvaru pilířů by byla vítána.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolená koncepce mostu a uspořádání celé konstrukce jsou velmi zdařilé. Technologie letmé betonáže je užitá systémově správně, jak v detailu (postup vzniku lamel), tak z pohledu postupu výstavby celé konstrukce. Některé aspekty návrhy by si zasloužily ještě diskuzi (např. uspořádání krajních polí na skruži a jejich návaznost na letmo betonované části, délky lamel), nicméně hlavní rozměry konstrukce jsou voleny správně. Student se věnoval převážně návrhu nosné konstrukce v podélném směru, na prutovém modelu správně modeloval postup vniku lamel a jejich předpínání, pečlivě se věnoval návrhu vedení předpětí, a to i půdorysnému. V rámci statického výpočtu na několika místech student prověřil variantní řešení (např. vedení předpětí krajních polí), ze kterých pak vybral vhodné řešení. Tento postup hodnotím jako správný a dokumentuje schopnosti studenta při řešení problémů. Byla prověřena stabilita vahadel během výstavby. Nosná konstrukce byla pomocí deskostěnového modelu ověřena též v příčném směru. Kladně je třeba hodnotit i rozbor chování a posudek štíhlých pilířů s uvážením účinků 2. řádu, a to nejen ve stavebních stavech vahadel a v definitivním stavu konstrukce, ale i během výstavby stěn pilířů samotných, správně jsou zde navržena dočasná ztužidla. Koncepčně správné změkčení vnějších jinak tuhých rámových pilířů vrubovými klouby v hlavě je zdařile doplněno i komentovaným návrhem a posudkem samotných kloubů. Hlavní průřezy pilířů jsou posouzeny interakčními diagramy.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Je zřejmé, že student velmi dobře chápe hlavní principy návrhu a je schopen je prakticky použít. Při zpracování statického výpočtu a návrhu konstrukce student dokázal využít znalosti ze svého studia, ale i množství informací z již dokončených projektů letmo betonovaných mostů a z odborné literatury.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Celkově hodnotím práci jako dobře strukturovanou a přehlednou. Některé formulace v komentovaném statickém výpočtu by mohly být voleny výstižněji. Pro lepší orientaci ve statickém výpočtu by bylo vhodné trochu lépe strukturovat jednotlivé výpočty (zvýraznit nebo vypsat vstupy apod.). Například při posudku pilířů není zřejmé, jaké bylo rozhodující zatížení a zda byly např. použity sobě odpovídající vnitřní síly. Při tvorbě výkresů předpětí se zpravidla užívá převýšených měřítek v podélném řezu i půdorysu, v nepřevýšeném měřítku jsou tvary kabelů ploché, hůře čitelné. Úvodní anglický Abstract je dostatečně srozumitelný pouze s několika málo terminologickými či gramatickými nepřesnostmi.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student využil velké množství podkladů, ať už se jedná o technické normy a předpisy, články z odborných časopisů, příručky, skripta, ale také již realizované projekty mostů s obdobnými parametry. Student také využil zahraniční literaturu. V textu se nachází odkazy na jednotlivé zdroje.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce je zpracována ve vysoké kvalitě a dostačujícím rozsahu pro demonstraci realizovatelnosti konstrukce. Student se úspěšně vypořádal s náročným zadáním a zvolil vhodné technické řešení. Postupoval správně v tom hlavním, v návrhu konstrukce v podélném směru s podrobným zahrnutím vlivu postupu výstavby.

Jako možná témata k diskuzi při obhajobě práce lze navrhnout např.:

- důvody pro rozpírání vahadel u vícepolových rámových letmo betonovaných konstrukcí
- vliv pružného chování založení na návrh hlavních konstrukcí u sdružených rámu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2022

Podpis: